



L'Étinbulle

L'HOMME & LA NATURE
AUX QUATRE COINS DU TEMPS

Rapport financier de l'association L'Étinbulle

Exercice clos 2025 du 1 janvier 2025 au 31 décembre 2025
Approuvé lors de l'assemblée générale du 08 février

Mise à jour du 30/01/26

Partie 1 - Compte de résultat et bilan 2025	2
Les produits d'exploitations.....	3
Les charges d'exploitations.....	4
Résultat financier, exceptionnelle et excédent ou déficit.....	5
Contributions volontaires en nature.....	5
Bilan.....	6
Partie 2 - Annexes.....	7
Tableau des emplois et des équipes hors bénévoles	8
Évolution des produits propres de l'association, hors subventions au sein du résultat d'exploitation.....	9

Partie 1 - Compte de résultat et bilan 2025

Les produits d'exploitations

	2025	2024	%
PRODUITS D'EXPLOITATION			
Cotisations	772 €	895 €	-13,8%
Ventes de biens et services	62 161 €	56 443 €	10,1%
Ventes de biens	9 747,26 €	6 766,79 €	44,0%
Ventes de prestations de services	52 414,01 €	49 675,91 €	5,5%
Ventes de prestations de services	47 646,69 €	45 150,19 €	5,5%
Accueil de groupes sur site	12 668,88 €	13 065,80 €	-3,0%
Entrées événements et ouvertures grand public	3 393,80 €	5 012,70 €	-32,3%
Animations à l'extérieur	20 085,50 €	20 152,75 €	-0,3%
Conception et ingénierie de projet		740,00 €	-100,0%
Conférences, stages, formations	2 480,00 €	493,00 €	403,0%
Accueil collectif de mineurs	9 018,51 €	5 685,94 €	58,6%
Produits des activités annexes	4 767,32 €	4 525,72 €	5,3%
Produits des activités annexes : ports et frais accessoires facturés	3 265,32 €	3 607,82 €	-9,5%
Autres produits d'activités annexes : ventes de prestation de service	1 502,00 €	917,90 €	63,6%
Produits de tiers financeurs	26 235 €	46 171 €	-43,2%
Concours publics et subventions d'exploitation	23 539,81 €	40 749,97 €	-42,2%
L'agence de services et de paiement (emplois aidés)	3 500,00 €	6 000,00 €	-41,7%
Poste FONJEP	7 107,00 €	7 107,00 €	
Délégations régionales académiques à la jeunesse, à l'engagement et aux sports pays de la Loire (DRAJES)	1 200,00 €		
Région Pays de la Loire	250,00 €	10 400,00 €	-97,6%
Conseil général de la Mayenne	5 000,00 €	10 435,00 €	-52,1%
Service départemental à la jeunesse, à l'engagement et aux sports de la Mayenne (SDJES) & FDVA	3 000,00 €	5 000,00 €	-40,0%
Communauté de commune du mont des avaloirs	2 000,00 €	1 000,00 €	100,0%
Mairie de Pré-en-pail	500,00 €	500,00 €	
GIP Café Cultures	752,81 €	307,97 €	144,4%
Uniformation	230,00 €		
Ressources liées à la générosité du public	2 695,60 €	5 421,26 €	-50,3%
Dons manuels	2 395,60 €	3 921,26 €	-38,9%
Mécénat	300,00 €	1 500,00 €	-80,0%
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		20 €	-100,0%
Utilisations des fonds dédiés		3 349 €	-100,0%
Autres produits	805 €	16 €	5003,3%
Total I	89 973,48 €	106 893,71 €	-15,8%

Les charges d'exploitations

	2025	2024	%
CHARGES D'EXPLOITATION			
Achats de marchandises	3 216,08 €	3 249,89 €	-1,0%
Autres achats et charges externes	29 242,46 €	41 136,21 €	-28,9%
Achats d'études et prestations de services	7 646,84 €	19 790,76 €	-61,4%
Achats non stockés de matières et fournitures	7 602,69 €	6 325,42 €	20,2%
<i>Fournitures non stockables (eau, énergie...)</i>	1 462,69 €	2 044,73 €	-28,5%
<i>Fournitures d'entretien et de petit équipement</i>	1 927,49 €	1 390,43 €	38,6%
<i>Fournitures administratives</i>	752,04 €	1 045,01 €	-28,0%
<i>Achats autres matières et fournitures</i>	3 460,47 €	1 845,25 €	87,5%
Services extérieurs	4 200,41 €	3 423,15 €	22,7%
<i>Locations</i>	1 468,81 €	1 342,21 €	9,4%
<i>Entretien et réparations</i>	1 350,97 €	854,05 €	58,2%
<i>Primes d'assurances</i>	1 263,72 €	1 160,50 €	8,9%
<i>Divers (documentations)</i>	116,91 €	66,39 €	76,1%
Autres services extérieurs	9 792,52 €	11 596,88 €	-15,6%
<i>Rémunérations d'intermédiaires et honoraires</i>	788,24 €	687,57 €	14,6%
<i>Publicité, publications, relations publiques</i>	1 388,08 €	4 199,70 €	-66,9%
<i>Déplacements, missions et réceptions</i>	6 051,16 €	5 589,19 €	8,3%
<i>Frais postaux et frais de télécommunications</i>	822,68 €	653,71 €	25,8%
<i>Services bancaires et assimilés</i>	212,36 €	160,96 €	31,9%
<i>Divers (cotisations)</i>	530,00 €	305,75 €	73,3%
Impôts, taxes et versements assimilés	658,00 €	743,00 €	-11,4%
Salaires et traitements	48 999,86 €	59 188,97 €	-17,2%
Salaires des contrats des salariés	29 730,02 €	39 812,32 €	-25,3%
<i>Salaires et appointements</i>	25 830,71 €	34 501,36 €	-25,1%
<i>Congés payés salariés</i>	2 877,04 €	4 301,93 €	-33,1%
<i>Primes au salarié</i>	1 000,09 €	885,96 €	12,9%
<i>Indemnités et avantages divers aux salariés</i>	22,18 €	123,07 €	-82,0%
Salaires des contrats des apprentis	17 422,55 €	12 978,59 €	34,2%
<i>Salaires et appointements</i>	15 586,89 €	11 453,64 €	36,1%
<i>Congés payés apprentis</i>	1 835,66 €	1 524,95 €	20,4%
Salaires des contrats GUSO	1 829,81 €	612,56 €	198,7%
Gratification des stagiaires		5 785,50 €	-100,0%
Charges sociales	5 319,23 €	5 689,77 €	-6,5%
Cotisations à l'URSSAF (et CEA)	4 011,92 €	5 134,22 €	-21,9%
Cotisation au GUSO	957,75 €	322,51 €	197,0%
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	1 328,38 €	692,65 €	91,8%
Autres charges	1 190,44 €	1 385,48 €	-14,1%
Total II	89 954,45 €	112 085,97 €	-19,7%
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	19,03 €	-5 192,26 €	100,4%

Résultat financier, exceptionnelle et excédent ou déficit

	2025	2024	%
PRODUITS FINANCIERS			
Autres intérêts et produits assimilés	11,76 €		
Total III	11,76 €		
2. RESULTAT FINANCIER (III - IV)	11,76 €		
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	30,79 €	-5 192,26 €	100,6%
PRODUITS EXCEPTIONNELS			
Sur opérations de gestion	50,00 €		
Sur opérations en capital	99,95 €	100,22 €	-0,3%
Total V	149,95 €	100,22 €	49,6%
CHARGES EXCEPTIONNELLES			
Sur opérations de gestion	146,00 €	380,63 €	-61,6%
Total VI	146,00 €	380,63 €	-61,6%
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	3,95 €	-280,41 €	101,4%
Total des produits (I + III + V)	90 135,19 €	106 993,93 €	-15,8%
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	90 100,45 €	112 466,60 €	-19,9%
EXCEDENT OU DEFICIT	34,74 €	-5 472,67 €	100,6%

Contributions volontaires en nature

	2025	2024	%
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature		51,00 €	-100,0%
Bénévolat	63 970,00 €	12 337,50 €	418,5%
Total	63 970,00 €	12 388,50 €	416,4%
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Mises à disposition gratuite de biens		51,00 €	-100,0%
Personnel bénévole	63 970,00 €	12 337,50 €	418,5%
Total	63 970,00 €	12 388,50 €	416,4%

Bilan

ACTIF

2025

2024

%

	Brut	Amortissements et dépréciations	Net		
ACTIF IMMOBILISE					
Immobilisations corporelles					
Terrains	38 627,48 €		38 627,48 €	32 500,00 €	18,9%
Constructions	4 567,20 €	1 291,78 €	3 275,42 €	2 917,65 €	12,3%
	123,84 €	19,55 €	104,29 €		
Autres	3 840,63 €	1 055,35 €	2 785,28 €	867,89 €	220,9%
Total I	47 159,15 €	2 366,68 €	44 792,47 €	36 285,54 €	23,4%
ACTIF CIRCULANT					
Créances					
Créances clients, usagers et comptes rattachés	314,15 €		314,15 €	535,70 €	-41,4%
Autres	0,00 €		0,00 €	500,00 €	-100,0%
Disponibilités	4 420 €		4 420 €	14 835 €	-70,2%
Charge constaté par avance	632 €		632 €	672 €	-6,0%
Total II	5 366,72 €		5 366,72 €	16 543,22 €	-67,6%
TOTAL GENERAL (I + II)	52 525,87 €	2 366,68 €	50 159,19 €	52 828,76 €	-5,1%

PASSIF

2025

2024

%

FONDS PROPRES			
Fonds propres avec droit de reprise	61 511 €	32 500 €	89,3%
Fonds statutaires	32 500,00 €	32 500,00 €	
	29 010,84 €		
Report à nouveau	-19 610 €	-14 138 €	-38,7%
Excédent ou déficit de l'exercice	35 €	-5 473 €	100,6%
Situation nette (sous total)	-19 575,53 €	-19 610,27 €	0,2%
Subventions d'investissement	148 €	248 €	-40,4%
Total I	42 082,89 €	13 137,26 €	220,3%
DETTES			
Emprunts et dettes financières diverses	0 €	5 200 €	-100,0%
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	898 €	486 €	84,7%
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	633 €	24 740 €	-97,4%
Fournisseurs - Achats de biens et prestations de services	632,71 €	22 499,83 €	-97,2%
Factures non parvenues - Fournisseurs	0,00 €	2 240,00 €	-100,0%
Dettes fiscales et sociales	6 546 €	9 266 €	-29,4%
Personnel - Rémunérations dues	569,90 €	3 097,18 €	-81,6%
Personnel - Dettes provisionnées pour congés à payer	2 352,25 €	1 619,33 €	45,3%
Sécurité Sociale (urssaf, csg, assu. chômage)	2 863,42 €	3 407,14 €	-16,0%
Charges sociales sur congés à payer	269,42 €	132,02 €	104,1%
Organismes sociaux - Autres charges à payer	491,00 €	1 010,00 €	-51,4%
Total IV	8 076,30 €	39 691,50 €	-79,7%
TOTAL GENERAL (I + II + IV)	50 159,19 €	52 828,76 €	-5,1%

Partie 2 - Annexes

Tableau des emplois et des équipes hors bénévoles

	2025				2024				2023			
	ETP	Nbr. pers. diffé- rentes	Nbr. con- trat conv- enti- on	Cont rat au 31/1 2	ETP	Nbr. pers. diffé- rentes	Nbr. con- trat conv- enti- on	Cont rat au 31/1 2	ETP	Nbr. pers. diffé- rentes	Nbr. con- trat conv- enti- on	Cont rat au 31/1 2
Contrat de travail	2,69	16	18	1	3,16	11	15	3	1,88	6	7	2
Contrat salarié non apprenti	1,25	5	7		1,74	6	10	1	1,52	5	6	1
CDI	1	1			1	1	1	1	0,67	1	1	1
Contrat aidé (FONJEP)	1	1			1	1	1	1	0,67	1	1	1
CDD	0,25	4	7	0	0,74	5	9	0	0,85	5	5	
Non aidé	0,25	4	7	0	0,74	5	9	0	0,58	4	6	
Contrat aidé <i>FONJEP</i>									0,27	1	1	0
<i>CUI-CAE</i>									0,27	1	1	
CDD d'apprenti.	1,41	2	2	0	1,41	2	2	2	0,36	1	1	1
GUSO	0,03	9	9		0,01	3	3	0				
Convention	0,30	4	4	0	0,85	6	6	0	0,86	3	3	0
Stagiaire	0,30				0,85	6	6	0	0,52	2	2	0
Stage de mise en situation pro.	0,30	4	4	0	0,85	5	5	0	0,52	2	2	0
Indemnisé	0	0	0	0	0,78	3	3	0	0,52	2	2	
Non indemnisé		4	4	0	0,07	2	2	0				
Stage d'observation					0,02	1	1	0				
Service civique									0,34	1	1	0
Total contrat et convention	2,99	20	22	1	4,01	16	21	3	2,74	9	10	2

Évolution des produits propres de l'association, hors subventions au sein du résultat d'exploitation

	2025	2024	2023	2022	2021	TCAM ¹
Cotisations	772 €	895 €	1 140 €	252 €	327 €	24%
Ventes de biens	9 747 €	6 767 €	3 876 €	9 242 €	3 554 €	29%
Ventes de prestations de services	52 414 €	49 676 €	35 056 €	26 965 €	15 486 €	36%
Dons manuels	2 396 €	3 921 €	9 627 €	210 €	18 €	240%
Mécénat	300 €	1 500 €	290 €			
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		20 €	2 102 €			
Utilisation de fond dédié		3 349 €				
Autres produits	805 €	16 €	27 €	1 €	61 €	91%
Total des produits propres hors subventions	66 434 €	66 144 €	52 118 €	36 670 €	19 446 €	36%
Pourcentage du total des produits de l'association	74 %	62 %	73 %	74 %	96 %	

¹ Taux de croissance annuel moyen